
                                         

 
  

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 
 

Det. Dirigenziale n. 233/DG/2018 
 

Data: 18/09/2018 
 

CIG: 7570631A54 
 
CUP: J94D17000040006 
 

 
 
OGGETTO: Aggiudicazione procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di consolidamento del 
versante in frana in corrispondenza delle mura urbane del capoluogo del Comune di Monteverdi 
M.mo (PI) - Via del Botrello. 
 

PRESO ATTO che, la Regione Toscana, ai sensi dell’art. 7 comma 2 della legge regionale 27 

giugno 1997, n. 45 (Norme in materia di risorse energetiche) ha delegato la riscossione delle 

risorse di propria spettanza derivanti da contributi geotermici ai comuni, i quali attualmente la 

esercitano tramite Co.Svi.G. S.c.r.l. 

CONSIDERATO che nel 2008 è stato stipulato un protocollo d’intesa tra i Comuni geotermici, la 

Regione Toscana ed il Co.Svi.G. S.c.r.l., in base al quale è stato istituito un tavolo istituzionale per 

l’individuazione dei progetti di investimento da ammettere a contributo della Regione Toscana. 

VISTO il decreto legislativo 11 febbraio 2010, n. 22 (Riassetto della normativa in materia di ricerca 

e coltivazione delle risorse geotermiche, a norma dell’articolo 27, comma 28 della legge 23 luglio 

2009, n.99). 

PRESO ATTO dell’articolo 16, comma 4, del decreto legislativo 11 febbraio 2010, n. 22. 

DATO ATTO che lo stesso articolo 16, al comma 9, specifica che il gettito di tali contributi, in 

quanto connesso a finalità di compensazione territoriale, viene di norma destinato, previa intesa 

con gli enti territoriali competenti, alla promozione di investimenti finalizzati al risparmio ed al 

recupero di energia, alle migliori utilizzazioni geotermiche, alla tutela ambientale dei territori 

interessati dagli insediamenti degli impianti nonché al riassetto e sviluppo socio-economico, anche 

nel quadro degli interventi previsti dallo stesso piano regionale di sviluppo. 

CONSIDERATO che la Regione Toscana, con l’art. 30 della legge regionale 1 agosto 2017 n. 40, 

ha stabilito di acquisire una quota di partecipazione del Co.Svi.G. S.c.r.l., con la finalità di 

assicurare un'efficace governance nel settore strategico della geotermia e di promuovere lo 

sviluppo e la tutela ambientale dei territori. 



                                         

 
  

 

 

PRESO ATTO che, si prevede l’utilizzo dei fondi spettanti alla Regione, stimati in circa 4 milioni di 

euro annui, per la realizzazione di progetti di investimento finalizzati agli obiettivi indicati 

dall’articolo 16, comma 9, del d.lgs. 22/2010, previa stipula di apposito accordo tra la Regione e gli 

enti locali interessati. 

VISTO che, il tavolo istituzionale ha individuato gli interventi che hanno i requisiti per accedere ai 

contributi regionali, per i quali ha definito un programma pluriennale di investimenti da attuare con 

successivi accordi di programma. 

VISTO l’accordo quadro tra Regione Toscana, Co.Svi.G. S.c.r.l., Comuni e Province firmatari 

dell’accordo generale sulla geotermia del 20/12/2007, stipulato in data 22/12/2017. 

PRESO ATTO dell’accordo di programma tra Regione Toscana, Co.Svi.G. scrl e Comune di 

Monteverdi M.mo (PI), approvato con DGR n. 375 del 09/04/2018 e pubblicato, previo Decreto del 

Presidente n. 95 del 30-05-2018 sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana in data 06/06/2018, 

parte integrante della presente determina anche se non materialmente allegato, nel quale si 

stabilisce che Co.Svi.G. assume il ruolo di committenza ausiliaria, come definito all’art 3, comma 1, 

lettera m), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’espletamento della procedura di gara in oggetto. 

CONSIDERATA pertanto la necessità di affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto. 

ATTESO che per i suddetti lavori è prevista una spesa pari a € 342.119,23 come da importo 

calcolato da computo metrico del progetto esecutivo, approvato con delibera di Giunta Comunale  

n. 39 del 06/06/2018 e validato con relativo verbale predisposto in data 05 giugno 2018 dall’ Ing. 

Dario Simoni, responsabile del Settore Tecnico, in contradditorio con il rappresentante dello staff 

tecnico di progettazione, arch. Massimo Bartolozzi.  

RITENUTO quindi, di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità 

dell’attività amministrativa, una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. da aggiudicare tramite criterio del minor prezzo, consultando almeno quindici 

operatori economici individuati mediante albo degli operatori economici di Co.Svi.G. e della 

Regione Toscana.  

PRESO ATTO CHE: 

 in data 13/07/2018 con determina n. 188/DG/2018 è stata indetta la procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il 

criterio del prezzo più basso; 

 in data 13/07/2018 sono state inviate le lettere di invito agli operatori economici invitati; 

 in data 27/08/2018 con determina n. 213/DG/2018 è stato prorogato il termine ultimo di gara. 

VISTI i seguenti verbali, allegati e parte integrante della presente determinazione: 

 il verbale del RUP della seduta pubblica di gara del 04/09/2018 per l’apertura delle buste 

amministrative; 

 il verbale del RUP della seduta pubblica di gara del 04/09/2018 per la valutazione dell’offerta 

economica; 



                                         

 
  

 

 

 il verbale del RUP della seduta pubblica di gara del 18/09/2018 di esito della verifica di 

congruità dell’offerta e aggiudicazione provvisoria. 

 

 
Il Sottoscritto Sergio Chiacchella, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Procura 
notarile del 27/01/2017, 

 

DETERMINA  

 

 L’aggiudicazione definitiva, in attesa dell’efficacia della stessa a seguito di verifica dei requisiti 

di ordine generale e speciale, ed il successivo perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di 

cui in premessa all’operatore economico costituendo ATI Tenci Tullio S.R.L. - Impresa Vichi 

Angelo S.R.L. con un importo pari ad € 243.403,14, oltre IVA se dovuta per legge, ed € 

8.182,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 Di procedere al recesso dall’ordine per giusta causa, in caso di esito negativo delle verifiche 

sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una procedura d’appalto, inerenti la 

regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di 

cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 19/09/2018. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

(Sergio Chiacchella) 
 


		2018-09-18T13:13:09+0000
	CHIACCHELLA SERGIO




